
 Pravomoci prezidenta 

 Dle ústavy V praxi 

Síla prezidenta v systému 

(sestupně) 

 

 

1. Finsko 

2. Island 

 

3. Výmarské Německo 

4. Portugalsko 

5. Rakousko 

 

6. Francie 

 

7. Irsko 

1. Francie 

2. Finsko 

 

 

3. Výmarské Německo 

 

4. Portugalsko 

 

 

 

5. Rakousko 

 

6. Irsko 

7. Island 

 

 



Duvergerova transformační mřížka 

Vláda/Prezident Vůdce většiny Opozičník Člen většiny Neutrál 

Jednobarevná Absolutní 

monarcha 

Regulátor Symbol Regulátor 

Koalice 

s dominantní 

stranou 

Omezený 

monarcha 

Regulátor Symbol Regulátor 

Vyvážená 

koalice 

Diarcha Regulátor Symbol Regulátor 

Kvazivětšina Omezený 

monarcha 

Regulátor Symbol Regulátor 

Bez většiny    Diarcha 

 



Kvantifikace prezidentova postavení – Siaroff 

 

1 bod, je-li splněno (disponuje-li pravomocí) 

Lidová (přímá) volby 

Souběh prezidentských a parlamentních voleb 

Samostatná jmenovací pravomoc 

Předsedá jednání vlády 

Veto 

Dekretální pravomoc/stav ohrožení státu 

Hlavní role v zahraniční politice 

Hlavní role při formování vlády 

Právo rozpustit parlament 



Kvantifikace prezidentských pravomocí – Metcalf 

 

Legislativní pravomoci 

Absolutní veto: 

4 – nelze přehlasovat 

3 – přehlasování kvalifikovanou většinou 

2 – přehlasování nadpoloviční většinou všech členů 

1 – přehlasování prostou většinou 

0 – neexistuje 

 

Částečné veto: 

4 – nelze přehlasovat 

3 – přehlasování kvalifikovanou většinou 

2 – přehlasování nadpoloviční většinou všech členů 

1 – přehlasování prostou většinou 

0 – neexistuje 

 

Dekretální pravomoc: 

4 – vyhrazená oblast bez možnosti zrušení 

2 – dočasná pravomoc s určitými omezeními 

1 – omezená pravomoc 

0 – neexistuje, nebo ji deleguje parlament 

 

Exkluzivní předkládání legislativy: 

4 – parlament nemůže předkládat pozměňovací návrhy 

2 – omezená možnost pozměňovacích návrhů 

1 – neomezená možnost pozměňovacích návrhů 

0 – neexistuje 

 

Rozpočtové pravomoci: 

4 – připravuje rozpočet, bez pozměňovacích návrhů 

3 – parlament může redukovat částky 

2 – prezident stanovuje horní hranici výdajů, parlament může pozměňovat 

1 – parlament může navýšit rozpočet, najde-li příjmy 

0 – neexistuje    

 

Referendum: 

4 – neomezené vyhlašování 

2 – omezené vyhlašování 

1 – vyhlašování s kontrasignací 

0 – nevyhlašuje 

 

Soudní přezkoumání: 

4 – jediný iniciuje 

2 – vedle prezidenta iniciuje vláda, nebo parlamentní většina 

1 – iniciovat může i parlamentní menšina 

0 – neiniciuje 

 



Nelegislativní pravomoci 

Formování vlády: 

4 – jmenuje ministry bez ohledu na parlament 

3 – musí mít svolení parlamentu 

2 – jmenuje, ale do úřadu je uvádí parlament 

1 – nominuje předsedu vlády 

0 – jmenuje jen na doporučení parlamentu 

 

Odvolávání vlády: 

4 – dle libosti 

3 – se souhlasem parlamentu 

2 – jen za určitých podmínek 

1 – na návrh premiéra 

0 – ministr končí jen po vyslovení nedůvěry parlamentem 

 

Nedůvěra vládě: 

4 – parlament ji nevyslovuje 

2 – parlament ji vyslovuje, ale prezident jej může rozpustit 

1 – „konstruktivní“ nedůvěra 

0 – neomezená nedůvěra 

 

Rozpouštění parlamentu: 

4 – neomezené 

3 – omezené frekvencí nebo dobou ve volebním období 

2 – spojené s prezidentskými volbami 

1 – omezené jako reakce na určité události 

0 – nelze rozpustit  


